MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 90/2024 - DATE-NETEL (11.01.23.06)
(Nº do Documento: 105)

 23006.011926/2024-51Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de Junho de 2024

 (Assinado digitalmente em 26/06/2024 16:37 )
ANGELA TERUMI FUSHITA
COORDENADOR GERAL - TITULAR (Titular)

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 105 2024 EDITAL 26/06/2024 c109a7bffc

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

EDITAL NETEL-UFABC nº 90/2024 – Resultado final

Resultado final do Processo Seletivo para atuação
como MOBILIZADOR (A) SOCIAL do PROGRAMA
MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E
PROFISSIONAL (PMQ-UFABC – 2º SEMESTRE.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação Geral do Núcleo Educacional de
Tecnologias e Línguas (NETEL) da UFABC, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado final do  Edital nº 90/2024  para concessão de bolsas de ensino - FUNDEP/310731 - para
a atuação como MOBILIZADOR (A) SOCIAL em cursos do PROGRAMA MANUEL QUERINO DE
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL sob a coordenação do NETEL/UFABC (PMQ-UFABC).

1. Resultado final

Municipio: Mauá

FATEC Mauá - Av. Antônia Rosa Fioravanti, 804 - Vila Fausto Morelli

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Milca Samara Santos da Silva 30 1º Recurso deferido

Lorena Lacerda do Carmo 10 2º -

Ivan Donisete dos Santos Brito - Não Habilitado Não comprovou o
requisito mínimo exigido

conforme item 4.1.1
alínea b

Wesley Kaue Monteiro Souza - Não Habilitado Não comprovou o
requisito mínimo exigido

conforme item 4.1.1
alínea b

mailto:netel@ufabc.edu.br
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Municipio: Rio Grande da Serra

EMEB Profa. Rachel Silveira Monteiro - Rua José de Figueiredo, 435 - Centro

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Aed Caroline Delfino 78 1º -

Anderson de Freitas  - Não
Habilitado

Não comprovou o
requisito mínimo exigido

conforme item 4.1.1
alínea b

Municipio: São Bernardo do Campo

Associação Cultural e Educacional Em Família ONG - Rua Carlos Copeinski, 152 - Bairro dos Casas.

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Emiko Aparecida de Almeida Rodrigues 18 1º -

Centro Cultural Francisco Solano Trindade - Av. das Rosas, 300 – Centro

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Lucineide Maria de Santana Souza 38 1º -

Eliane Cristina Monteiro de Oliveira - Não
Habilitado

Não comprovou o
requisito mínimo exigido

conforme item 4.1.1
alínea b

Igreja Batista Semeando Vidas - Rua das Flores, 441 - Bairro Batistini

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Nelson Ribeiro Piloto Souza 85 1º Recurso deferido

mailto:netel@ufabc.edu.br

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Associação Cafezal - Passagem dos Cafezais, 674 - Bairro Montanhão

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Vinicius Tadeu do Carmo 97 1º -

Fábio Roberto Ribeiro 85 2º -

Centro de Formação Celso Daniel SMABC / SBC - Rua João Basso, 231 - Centro

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Renata Silva 97 1º -

Mario Sergio Pires da Silva 85 2º Recurso deferido

Daniela Alves de Lima Barbosa 47 3º -

Universidade Federal do ABC - SBC - Alameda da Universidade s/n

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Gabriel Pimentel Pomellitto 17 1º -

Tabita Raab Vilas Boas Rocha 16 2º -

Andréa de França Magalhães Costa - Não
Habilitado

Recurso indeferido.
Holerite de aposentadoria
não possui data de tempo

de serviço

Municipio: Santo André

Biblioteca Comunitária Parque Andreense - Rua Pitágoras, 70 Pq Andreense

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Denise de Souza Bruno 58 1º -

Camilo ferreira da silva nunes 20 2º -

Ana Carolina Nascimento Rodrigues
dos santos

13 3º -

mailto:netel@ufabc.edu.br

4
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Biblioteca Comunitária dos Eucaliptos - Rua dos Eucaliptos, 42 Vl João Ramalho

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Jessica Garcia da Cruz Morais 90 1º -

Juvenildo Santos de Moura 78 2º -

Victória Custódio 10 3º -

Neri Silva Silvestre - Não
Habilitado

Não comprovou o
requisito mínimo exigido

conforme item 4.1.1
alínea b

William Silva de Oliveira - Não
Habilitado

Não comprovou o
requisito mínimo exigido

conforme item 4.1.1
alínea b

Universidade Federal do ABC - Santo André - Av dos Estados 5001, Bangu

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Kaio Barbosa Laurentino 63 1º -

Carolina Lacerda dos Santos 62 2º Recurso deferido

Etevaldo Andrade de Araujo 60 3º Classificação atribuída de
acordo com o critério de

desempate item 7.2 alínea
c

Gustavo Matheus de Morais 60 4º

Luiz Guilherme Xavier Rodrigues 53 5º

Daniela Catto 50 6º Classificação atribuída de
acordo com o critério de

desempate item 7.2 alínea
a

Luciana Maria da Silva 50 7º -

Gisele Gonçalves dos Santos 48 8º

Franciele aparecida cardoso do carmo 30 9º

Lucas Domingos 20 10º Classificação atribuída de
acordo com o critério de

mailto:netel@ufabc.edu.br

5
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

desempate item 7.2 alínea
c

Mayara Cardoso de Melo 20 11º

João Henrique Muniz de Souza

16 12º Classificação atribuída de
acordo com o critério de

desempate item 7.2 alínea
c

Paulo Ricardo Marinho Marques da
Silva

16 13º

Bruna Honda Vargas 15 14º

Carine dos Santos

13 15º Classificação atribuída de
acordo com o critério de

desempate item 7.2 alínea
c

Carolina Nunes Trevizan de Souza 13 16º

Ana Cicilia Dallacqua Magrini 10 17º

Suellen Silverio de Lana

- Não
Habilitado

Arquivo que comprova a
formação minima exigida

conforme item 4.1.1
alinea a esta corrompido

Municipio: Diadema

NÚCLEO VILA POPULAR - Passagem do Progresso, 222

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Benedito Bento 42 1º -

CENTRO FORMAÇÃO CARLOS KOPCAK - Rua Manoel da Nóbrega, 155 – Centro

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Cibele Souza dos Santos 85 1º Recurso deferido -
Classificação atribuída de
acordo com o critério de

desempate item 7.2 alínea
a

Eriberto Miguel dos Santos 85 2º -

Rafaela Jorgino Silva 81 3º -

mailto:netel@ufabc.edu.br

6
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Gilberto de Souza medrado 67 4º Recurso deferido

Jose Nilson Santos de Oliveira 55 5º -

Daniela Paula Medeiros de Oliveira 50 6º -

Walkiria Gabriele Elias da Costa 45 7º -

Tatiana Bispo dos santos 42 8º -

Luciene Lima da Silva 40 9º Recurso deferido

Natália Caroline Lopes 37 10º Recurso deferido

Lorena Lima de Oliveira - Não
Habilitado

Não comprovou o
requisito mínimo exigido

conforme item 4.1.1
alínea b

CENTRO DE FORMAÇÃO LISETE ARELARO Secretaria de Educação - Av. Alda, 831 – Centro.

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Allan de Paula Neves - Não
Habilitado

Recurso indeferido

Escola Livre para Formação Integral "Dona Lindu" SMABC/Diadema - Avenida Encarnação, 290
Piraporinha / Diadema.

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Alessandra Regina Cândido Rodrigues
Branco

18 1º Recurso deferido

Celia dos Santos Caldeira 17 2º -

ASSOCIAÇÃO 18 DE AGOSTO - Rua Platina, 133 – Taboao

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Célia Maria Francisca dos Santos 37 1º Recurso deferido

NÚCLEO INVERNO VERÃO - Trav Rio Tefé, 31 – Altura do n. 200 da Rua Pau do Café – Serraria

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Antonio Carlos de Araujo 50 1º -

mailto:netel@ufabc.edu.br

7
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

NUCLEO SANTO IVO - Rua João Batista, 315 – Santo Ivo

Candidado Pontuação Classificação Motivo

Edna de Oliveira Campos 85 1º -

Santo André, 26 de junho de 2024.

Angela Terumi Fushita

Coordenadora Geral do NETEL/UFABC
Portaria Nº982/2021 de 30/11/2021

mailto:netel@ufabc.edu.br